
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 135/2019
Publicado no DOC em 28/05/2019 – Pág. 59 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 28 DE MAIO DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:

1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Recomposição das Comissões Temáticas;1.3 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.1 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 24/05/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos –CPP (reunião ordinária de 16/05/2019);3.1.1 - Apresentação SMADS/CPE - plano de ações relacionadas à Prevenção e Erradicaçãodo Trabalho Infantil e Proteção ao Jovem Trabalhador;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de14/05/2019, reunião ordinária de 21/05/2019 e reunião extraordinária de 21/05/2019 -tarde);3.2.1 - Julgamento dos processos:Pedido de Manutenção da Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 135/2019
Publicado no DOC em 28/05/2019 – Pág. 59 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 28 DE MAIO DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:

1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Recomposição das Comissões Temáticas;1.3 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.1 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 24/05/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos –CPP (reunião ordinária de 16/05/2019);3.1.1 - Apresentação SMADS/CPE - plano de ações relacionadas à Prevenção e Erradicaçãodo Trabalho Infantil e Proteção ao Jovem Trabalhador;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de14/05/2019, reunião ordinária de 21/05/2019 e reunião extraordinária de 21/05/2019 -tarde);3.2.1 - Julgamento dos processos:Pedido de Manutenção da Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS-SP Nº 135/2019
Publicado no DOC em 28/05/2019 – Pág. 59 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE
01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS
DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 28 DE MAIO DE 2019
(TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP

PAUTA:

1 - Secretaria Executiva:1.1 - Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);1.2 - Recomposição das Comissões Temáticas;1.3 - Aprovação de pauta;
2- Secretaria do CDA:2.1 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 24/05/2019.
3- Relato das Comissões Temáticas:3.1 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos –CPP (reunião ordinária de 16/05/2019);3.1.1 - Apresentação SMADS/CPE - plano de ações relacionadas à Prevenção e Erradicaçãodo Trabalho Infantil e Proteção ao Jovem Trabalhador;3.2 - Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI (reunião ordinária de14/05/2019, reunião ordinária de 21/05/2019 e reunião extraordinária de 21/05/2019 -tarde);3.2.1 - Julgamento dos processos:Pedido de Manutenção da Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS



Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

190/201
1

Serviço Social e
Promocional São Paulo

da Cruz

62.701.594/000
1-15

06/09/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Pinheiros

213/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

220/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

221/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

230/201
1

ONG CBAE - Cruzada
Brasileira de

Assistência e Educação

58.916.099/000
1-56

15/05/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Penha

233/201
1

ARRASTÃO -
Movimento de

Promoção Humana

43.082.197/000
1-68

28/02/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Campo
Limpo

242/201
1

Centro de Assistência
Social Santo Agnelo

58.371.451/000
1-15

09/02/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Ipiranga

243/201
1-SERV

Beneficência Nipo
Brasileira de São Paulo

60.992.427/000
1-45

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

251/201
2

Instituto Viva Melhor -
IVM

08.002.631/000
1-51

19/04/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

253/201
2

Centro de Orientação a
Família - COR

43.633.288/000
1-44

08/11/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

273/201
2

Ação Comunitária
Senhor Santo Cristo

57.854.473/000
1-73

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Cidade
Tiradentes

281/201
2

Associação Jovens do
Futuro

05.960.559/000
1-87

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Parelheiros

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

190/201
1

Serviço Social e
Promocional São Paulo

da Cruz

62.701.594/000
1-15

06/09/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Pinheiros

213/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

220/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

221/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

230/201
1

ONG CBAE - Cruzada
Brasileira de

Assistência e Educação

58.916.099/000
1-56

15/05/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Penha

233/201
1

ARRASTÃO -
Movimento de

Promoção Humana

43.082.197/000
1-68

28/02/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Campo
Limpo

242/201
1

Centro de Assistência
Social Santo Agnelo

58.371.451/000
1-15

09/02/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Ipiranga

243/201
1-SERV

Beneficência Nipo
Brasileira de São Paulo

60.992.427/000
1-45

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

251/201
2

Instituto Viva Melhor -
IVM

08.002.631/000
1-51

19/04/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

253/201
2

Centro de Orientação a
Família - COR

43.633.288/000
1-44

08/11/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

273/201
2

Ação Comunitária
Senhor Santo Cristo

57.854.473/000
1-73

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Cidade
Tiradentes

281/201
2

Associação Jovens do
Futuro

05.960.559/000
1-87

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Parelheiros

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

190/201
1

Serviço Social e
Promocional São Paulo

da Cruz

62.701.594/000
1-15

06/09/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Pinheiros

213/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

220/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

12/07/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

221/201
1-SERV

Centro Comunitário
Jardim Autódromo -

CCJA

57.184.723/000
1-05

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

230/201
1

ONG CBAE - Cruzada
Brasileira de

Assistência e Educação

58.916.099/000
1-56

15/05/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Penha

233/201
1

ARRASTÃO -
Movimento de

Promoção Humana

43.082.197/000
1-68

28/02/201
3

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Campo
Limpo

242/201
1

Centro de Assistência
Social Santo Agnelo

58.371.451/000
1-15

09/02/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Ipiranga

243/201
1-SERV

Beneficência Nipo
Brasileira de São Paulo

60.992.427/000
1-45

28/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

251/201
2

Instituto Viva Melhor -
IVM

08.002.631/000
1-51

19/04/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Capela do
Socorro

253/201
2

Centro de Orientação a
Família - COR

43.633.288/000
1-44

08/11/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Sé

273/201
2

Ação Comunitária
Senhor Santo Cristo

57.854.473/000
1-73

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Cidade
Tiradentes

281/201
2

Associação Jovens do
Futuro

05.960.559/000
1-87

14/06/201
2

Pedido de
Manutenção da

Inscrição

Parelheiros



Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Alteração de Endereço:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

260/201
2

Instituto Social Ser
Mais

08.698.871/000
1-32

07/05/201
4

Alteração de
Endereço

Mooca

Solicitação de Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1451/2017 Associação Helena
Piccardi de Andrade

Silva - AHPAS

03.873.905/0001-
64

05/06/2017 Solicitação de
Inscrição de
Organização

Santo
Amaro

1468/2017

SERV

KOINONIA -
Presença Ecumênica e

Serviço

00.113.248/0001-
69

10/08/2017 Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Sé

Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Solicitação de Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data do

pedido de
reconsider

ação no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1442/20
17

Instituto Social Dalva
Rangel

16.651.882/000
1-95

26/10/201
8

Pedido de
Reconsideração

do Indeferimento
da Solicitação de

Inscrição

Itaquera

Solicitação de Cancelamento da Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

779/2012-
SERV

Associação Brasileira
de Educadores

Lassalistas - ABEL

60.916.731/0001-
03

19/08/2014 Cancelamento da
Inscrição

Penha

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Alteração de Endereço:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

260/201
2

Instituto Social Ser
Mais

08.698.871/000
1-32

07/05/201
4

Alteração de
Endereço

Mooca

Solicitação de Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1451/2017 Associação Helena
Piccardi de Andrade

Silva - AHPAS

03.873.905/0001-
64

05/06/2017 Solicitação de
Inscrição de
Organização

Santo
Amaro

1468/2017

SERV

KOINONIA -
Presença Ecumênica e

Serviço

00.113.248/0001-
69

10/08/2017 Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Sé

Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Solicitação de Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data do

pedido de
reconsider

ação no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1442/20
17

Instituto Social Dalva
Rangel

16.651.882/000
1-95

26/10/201
8

Pedido de
Reconsideração

do Indeferimento
da Solicitação de

Inscrição

Itaquera

Solicitação de Cancelamento da Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

779/2012-
SERV

Associação Brasileira
de Educadores

Lassalistas - ABEL

60.916.731/0001-
03

19/08/2014 Cancelamento da
Inscrição

Penha

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

Alteração de Endereço:
Protocol

o
Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

260/201
2

Instituto Social Ser
Mais

08.698.871/000
1-32

07/05/201
4

Alteração de
Endereço

Mooca

Solicitação de Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data de

Entrada no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1451/2017 Associação Helena
Piccardi de Andrade

Silva - AHPAS

03.873.905/0001-
64

05/06/2017 Solicitação de
Inscrição de
Organização

Santo
Amaro

1468/2017

SERV

KOINONIA -
Presença Ecumênica e

Serviço

00.113.248/0001-
69

10/08/2017 Solicitação de
Inscrição de

Serviço

Sé

Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Solicitação de Inscrição:
Protocol

o
Nome CNPJ Data do

pedido de
reconsider

ação no
COMAS-

SP

Assunto SAS

1442/20
17

Instituto Social Dalva
Rangel

16.651.882/000
1-95

26/10/201
8

Pedido de
Reconsideração

do Indeferimento
da Solicitação de

Inscrição

Itaquera

Solicitação de Cancelamento da Inscrição:
Protocolo Nome CNPJ Data da

Inscrição
no

COMAS-
SP

Assunto SAS

779/2012-
SERV

Associação Brasileira
de Educadores

Lassalistas - ABEL

60.916.731/0001-
03

19/08/2014 Cancelamento da
Inscrição

Penha



Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

3.3 - Relato da Comissão de Finanças e Orçamento – CFO (reunião ordinária 16/05/2019).
4 - Ordem Interna - plano de contingência para situações de baixas temperaturas
2019 – Para avaliação e deliberação com constituição de Resolução;
5 - Apreciação de novo plano de ação para execução de ações emergenciais às
pessoas em situação de rua condicionado na Resolução COMAS-SP nº 1450/2019;
6 - Resolução de integração CMCDC/COC.

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

3.3 - Relato da Comissão de Finanças e Orçamento – CFO (reunião ordinária 16/05/2019).
4 - Ordem Interna - plano de contingência para situações de baixas temperaturas
2019 – Para avaliação e deliberação com constituição de Resolução;
5 - Apreciação de novo plano de ação para execução de ações emergenciais às
pessoas em situação de rua condicionado na Resolução COMAS-SP nº 1450/2019;
6 - Resolução de integração CMCDC/COC.

Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar - Centro, São Paulo-SP, CEP: 01.010-010

3.3 - Relato da Comissão de Finanças e Orçamento – CFO (reunião ordinária 16/05/2019).
4 - Ordem Interna - plano de contingência para situações de baixas temperaturas
2019 – Para avaliação e deliberação com constituição de Resolução;
5 - Apreciação de novo plano de ação para execução de ações emergenciais às
pessoas em situação de rua condicionado na Resolução COMAS-SP nº 1450/2019;
6 - Resolução de integração CMCDC/COC.


