

### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

#### COMUNICADO - COMAS-SP Nº 135/2019

Publicado no DOC em 28/05/2019 - Pág. 59 - Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE 01.12.1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA NO PRÓXIMO DIA 28 DE MAIO DE 2019 (TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS. LOCAL: SEDE DO COMAS-SP - PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO-SP.

# DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI PRESIDENTA DO COMAS-SP

#### PAUTA:

#### 1 - Secretaria Executiva:

- 1.1 Verificação de quórum, Justificativas e Substituição de Conselheiros (as);
- 1.2 Recomposição das Comissões Temáticas;
- 1.3 Aprovação de pauta;

#### 2- Secretaria do CDA:

2.1 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Ampliado - CDA de 24/05/2019.

#### 3- Relato das Comissões Temáticas:

- 3.1 Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos CPP (reunião ordinária de 16/05/2019);
- 3.1.1 Apresentação SMADS/CPE plano de ações relacionadas à Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao Jovem Trabalhador;
- 3.2 Relato da Comissão de Relações Inter-Institucionais CRI (reunião ordinária de 14/05/2019, reunião ordinária de 21/05/2019 e reunião extraordinária de 21/05/2019 tarde);
- 3.2.1 Julgamento dos processos:

Pedido de Manutenção da Inscrição:

Protocol	Nome	CNPJ	Data da	Assunto	SAS
О			Inscrição		
			no		
			COMAS-		
			SP		



			T =		
190/201	Serviço Social e Promocional São Paulo da Cruz	62.701.594/000 1-15	06/09/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Pinheiros
213/201 1-SERV	Centro Comunitário Jardim Autódromo - CCJA	57.184.723/000 1-05	12/07/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Capela do Socorro
220/201 1-SERV	Centro Comunitário Jardim Autódromo - CCJA	57.184.723/000 1-05	12/07/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Capela do Socorro
221/201 1-SERV	Centro Comunitário Jardim Autódromo - CCJA	57.184.723/000 1-05	28/06/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Capela do Socorro
230/201	ONG CBAE - Cruzada Brasileira de Assistência e Educação	58.916.099/000 1-56	15/05/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Penha
233/201	ARRASTÃO - Movimento de Promoção Humana	43.082.197/000 1-68	28/02/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Campo Limpo
242/201	Centro de Assistência Social Santo Agnelo	58.371.451/000 1-15	09/02/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Ipiranga
243/201 1-SERV	Beneficência Nipo Brasileira de São Paulo	60.992.427/000 1-45	28/06/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Sé
251/201	Instituto Viva Melhor - IVM	08.002.631/000 1-51	19/04/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Capela do Socorro
253/201 2	Centro de Orientação a Família - COR	43.633.288/000 1-44	08/11/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Sé
273/201	Ação Comunitária Senhor Santo Cristo	57.854.473/000 1-73	14/06/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Cidade Tiradentes
281/201	Associação Jovens do Futuro	05.960.559/000 1-87	14/06/201	Pedido de Manutenção da Inscrição	Parelheiros



## Alteração de Endereço:

Protocol	Nome	CNPJ	Data da Inscrição no COMAS- SP	Assunto	SAS
260/201	Instituto Social Ser	08.698.871/000	07/05/201	Alteração de	Mooca
2	Mais	1-32	4	Endereço	

### Solicitação de Inscrição:

Protocolo	Nome	CNPJ	Data de Entrada no COMAS- SP	Assunto	SAS
1451/2017	Associação Helena Piccardi de Andrade Silva - AHPAS	03.873.905/0001- 64	05/06/2017	Solicitação de Inscrição de Organização	Santo Amaro
1468/2017 SERV	KOINONIA - Presença Ecumênica e Serviço	00.113.248/0001- 69	10/08/2017	Solicitação de Inscrição de Serviço	Sé

## Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Solicitação de Inscrição:

Protocol 0	Nome	CNPJ	Data do pedido de reconsider ação no COMAS- SP	Assunto	SAS
1442/20 17	Instituto Social Dalva Rangel	16.651.882/000 1-95	26/10/201	Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Solicitação de Inscrição	Itaquera

# Solicitação de Cancelamento da Inscrição:

Protocolo	Nome	CNPJ	Data da Inscrição no COMAS- SP	Assunto	SAS
779/2012- SERV	Associação Brasileira de Educadores Lassalistas - ABEL	60.916.731/0001-	19/08/2014	Cancelamento da Inscrição	Penha



ı			

- 3.3 Relato da Comissão de Finanças e Orçamento CFO (reunião ordinária 16/05/2019).
- 4 Ordem Interna plano de contingência para situações de baixas temperaturas 2019 Para avaliação e deliberação com constituição de Resolução;
- 5 Apreciação de novo plano de ação para execução de ações emergenciais às pessoas em situação de rua condicionado na Resolução COMAS-SP nº 1450/2019;
- 6 Resolução de integração CMCDC/COC.